
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 34 DEL 19/08/2025 
 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA' AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000 - DIVIETO DI 
ACCESSO AL PERCORSO DI CANYONING NELL'ASTA DEL TORRENTE SESSI  CON 
PARTENZA IN LOC. MULINO DI PEROLDRADO 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- a seguito dell’evento alluvionale dei giorni 16 e 17 aprile 2025 si è verificato un movimento 

franoso sul versante a monte della loc. Mulino di Peroldrado che ha inoltre comportato il 
cedimento della strada di collegamento tra il Capoluogo e le B.te montane; 

- al fine di mettere in sicurezza il versante e ripristinare la viabilità sono stati affidati in somma 
urgenza i necessari lavori alla ditta Soc. Coop. Agr. VALLI UNITE DEL CANAVESE di 
Castellamonte; 

- nei prossimi giorni inizierà un intervento di movimentazione del materiale terroso con utilizzo 
di idonei mezzi d’opera e con operazioni sul versante direttamente prospettante sull’asta del 
Torrente Sessi; 

 
Richiamato il Verbale di Cantiere n. 3 in data 19.08.2025 a firma del Direttore dei Lavori di 
“Sistemazione frana in Loc. Mulino di Peroldrado”; 
 
Dato atto che con l’effettuazione delle suddette lavorazioni di movimentazione terra in versante è 
possibile l’accidentale caduta di massi o altro materiale verso l’asta del sottostante Torrente Sessi e 
relative sponde; 
 
Preso atto che in quei punti dell’asta del Torrente è praticato lo sport del canyioning con passaggio 
quindi di persone in zona a rischio di rotolamento massi e caduta di materiale e che l’area sportiva ha 
inizio appena a valle del ponte in località Mulino di Peroldrado; 
 
Valutato che sussiste quindi una condizione di potenziale pericolo per l’incolumità pubblica 
nell’utilizzo del percorso di canyoning in zona sottostante al cantiere dei lavori sopra indicati; 
 
Considerato necessario disporre, in via cautelare e per motivi di sicurezza dell’incolumità pubblica, la 
chiusura del percorso di canyoning nell’asta del Torrente Sessi con divieto assoluto di accesso allo 
stesso in zona Mulino di Peroldrado e comunque in tutta la zona sottostante l’area di cantiere 
(eventuali percorsi e sentieri); 
 
 
 



 
Dato atto che il presente provvedimento sindacale deve essere posto a conoscenza della cittadinanza 
tutta e delle organizzazioni territoriali interessate al controllo e alla vigilanza del territorio al fine di 
evitare conseguenze gravi per la pubblica incolumità; 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

ORDINA 
 

dal giorno 25.08.2025 Il DIVIETO DI ACCESSO al percorso di canyoning sito 
nell’asta del Torrente Sessi con punto di partenza in Loc. Mulino di Peroldrado 
fino al termine dei lavori di “Sistemazione frana in versante e ripristino della viabiltà 
di collegamento tra il Capoluogo e le B.te montane” (di cui verrà dato apposito 
avviso); il divieto è esteso a tutti percorsi e sentieri eventualmente utilizzati per 
l’accesso e la percorrenza dell’area ubicati in tale tratto dell’asta torrentizia. 
 

DISPONE 
 
Di provvedere al posizionamento immediato di idonei segnali di divieto riferiti alla presente 
ordinanza e di darne massima diffusione. 
 
Di trasmette la presente ordinanza a: 

a. Prefettura di Torino; 
b. Comando dei Vigili del Fuoco Torino; 
c. Comando Stazione Carabinieri di Condove; 
d. Comando Stazione Carabinieri Forestali di Almese; 
e. Ufficio di Polizia Municipale  Sede; 
f. Sezione CAI di Bussoleno; 
g. Soccorso Alpino e Speleologico Piemontese stazione di Bussoleno; 
 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 smi avverte 
che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica VOLTURO Patrizia a cui 
possono essere richieste informazioni telefonando allo 011 9632333 int. 3. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo del Piemonte entro 
il termine di 60 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione o, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni a decorrere dalla stessa data. 
 
 
 

IL SINDACO  
Firmato digitalmente 

 TORASSO Gian Andrea



 
 
                 Area di frana e di DIVIETO DI ACCESSO 

Partenza percorso 
canyoning


